ПРОТОКОЛ №2
заседания Общественного Совета при Администрации
Туриловского сельского поселения
19 апреля 2019 года
х.Венделеевка

Присутствовали:

Председатель общественного совета: Овчаренко И.П.;

Секретарь общественного совета: Кремененко Т.М.;

Члены общественного совета при Администрации Туриловского сельского поселения: Чорный Д.В., Клименко Т.К., Краснянский А.В.

Приглашены:

глава Администрации Туриловского сельского поселения – Ткаченко В.А., директор МБУК «Туриловский ИКЦ» - Слепцова Р.А.
Повестка дня:

1. Об утверждении общественным советом по формированию независимой системы оценки качества работы муниципальных учреждений культуры Туриловского сельского поселения, оказывающих муниципальные услуги следующих документов:
- порядок проведения независимой оценки качества работы учреждений, оказывающих муниципальные услуги в сфере культуры;

- перечень документов, предоставляемых руководителем учреждения, оказывающим муниципальные услуги в сфере культуры.

СЛУШАЛИ:             Председательствующего Овчаренко И.П.

О необходимости принятия Порядка проведения независимой оценки качества работы учреждений, оказывающих муниципальные услуги в сфере культуры и перечня документов, предоставляемых руководителем учреждения, оказывающим муниципальные услуги в сфере культуры.

ВЫСТУПИЛИ:
      Чорный Д.В. предложил одобрить Порядок проведения независимой оценки качества работы в запланированных к проверке учреждениях, оказывающих социальные услуги в сфере культуры и перечень документов, предоставляемых руководителем учреждения, оказывающим муниципальные услуги в сфере культуры
ГОЛОСОВАЛИ:
За - единогласно

РЕШИЛИ:
              Утвердить:

1.  Порядок проведения независимой оценки качества работы в запланированных к проверке учреждениях, оказывающих социальные услуги в сфере культуры (Приложение №1);

2. Перечень документов, предоставляемых руководителем учреждения, оказывающим муниципальные услуги в сфере культуры (Приложение №2).

Председательствующий    _____________________ Овчаренко И.П.
Приложение № 1

к протоколу заседания общественного совета

при администрации Туриловского сельского

поселения №2 от 19 апреля 2019 года

Порядок проведения независимой оценки качества работы в запланированных к проверке учреждениях, оказывающих муниципальные услуги в сфере культуры
1. Для проведения независимой оценки необходимо использовать показатели качества работы учреждений культуры, характеризующие:

1) открытость и доступность информации об учреждении;

2) комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья;

3) доброжелательность, вежливость и компетентность работников учреждения;

4) удовлетворенность качеством обслуживания в учреждении.

2. Для расчета показателей, с учетом особенностей деятельности учреждения культуры, будут применены следующие методы сбора информации, необходимой для проведения независимой оценки:

1) изучение нормативных правовых актов с целью определения или уточнения параметров деятельности учреждений культуры;

2) изучение статистической информации органов исполнительной власти и учреждений культуры;

3. В качестве дополнительных источников информации планируется использовать:

-результаты проведенных мониторингов в сфере культуры;

-информацию от общественных объединений;

-информацию от средств массовой информации.

4. В целях информационного обеспечения проведения независимой оценки и расчета показателей, учреждениям культуры с учетом особенностей их деятельности рекомендуется обеспечить:

-формирование открытых и общедоступных информационных ресурсов, содержащих информацию о деятельности учреждения;

-доступ к таким ресурсам посредством размещения их на информационных стендах в учреждениях культуры, средствах массовой информации, в сети «Интернет», в том числе на официальном сайте учреждения культуры (при наличии).

5. Проведение независимой оценки проводится последовательно:
а) определить перечень учреждений культуры для проведения независимой оценки качества работы этих организаций;
б) утвердить перечень показателей качества работы учреждений культуры;

в) разработать систему индикаторов, характеризующих качество работы учреждений культуры;

г) определить показатели деятельности учреждений культуры;

д) систематизировать выявленные проблемы деятельности учреждения культуры;

е) провести общественное обсуждение результатов независимой оценки учреждений культуры в отчетном периоде;

ж) по итогам оценки полученных рейтингов и проведенного общественного обсуждения, разработать предложения по улучшению качества работы учреждений культуры.
6. Администрация Туриловского сельского поселения совместно с Общественным советом организует контроль за соблюдением порядка при проведении независимой оценки.

7. По итогам проведения независимой оценки Общественный совет разрабатывает и представляет в МБУК «Туриловский ИКЦ» предложения по улучшению качества работы учреждения культуры.

8. МБУК «Туриловский ИКЦ» на основании предложений Администрации Туриловского сельского поселения и Общественного совета, разрабатывает и утверждает план мероприятий по улучшению качества своей работы (далее - план мероприятий).
9. В плане мероприятий рекомендуется предусматривать меры, реализация которых:

-непосредственно может повлиять на решение проблем, в том числе на устранение и предотвращение нарушений нормативно установленных требований, выявленных по итогам независимой оценки;

-позволит повысить уровень удовлетворенности получателей муниципальных услуг в сфере культуры.
10. Учреждения культуры размещают план мероприятий в сети «Интернет» и обеспечивают их выполнение.

11. Результаты проведения независимой оценки направлены на:

-обеспечение получателей социальных услуг в сфере культуры дополнительной информацией о качестве работы учреждений культуры, в том числе путем формирования рейтингов деятельности учреждений культуры, в целях реализации принадлежащего получателям права выбора конкретного учреждения культуры для получения социальных услуг;

-определение результативности деятельности учреждения культуры и принятие своевременных мер по повышению эффективности или по оптимизации его деятельности;

-своевременное выявление негативных факторов, влияющих на качество предоставления социальных услуг в сфере культуры, и устранение их причин путем реализации планов мероприятий, а также осуществление стимулирования руководителей и работников учреждений культуры.

Приложение № 2

к протоколу заседания общественного совета

при администрации Туриловского сельского

поселения №2 от 19 апреля 2019 года

Перечень документов, предоставляемых руководителями учреждений, оказывающих муниципальные услуги в сфере культуры

1. Отчеты о выполнении учреждением культуры муниципального задания.

2. Предоставление материалов, в которых максимально открыта деятельность учреждения и информация об услугах (ссылки на сайты, фотографии стендов, уголков информации для потребителей услуг, буклеты, рекламные плакаты, информация об учреждении и его услугах).